
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 55Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

ATO Nº 127, DE 31 DE JULHO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII 
e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, resolve: 
Nomear MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO SEGUNDO, ID. FUN-
CIONAL Nº 5954466, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO 
DE NÚCLEO DO INTERIOR da Defensoria Pública, Código GEP-DAS-011.2, 
a contar de 03 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566374
ATO Nº 128, DE 31 DE JULHO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII 
e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, resolve: 
Nomear ODALINA EMIKO AOKI ALVES, ID. funcional nº 97571296, para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE ENSINO E PESQUISA, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 03 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566370
PORTARIA Nº 182/2020 – GAB/DPG, DE 21 DE JULHO DE 2020. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9°, V, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 – DP, ao 
Servidor Público JOANES BARROS CALDAS, ID. FUNCIONAL Nº 57201719, 
ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública A, para chefi ar a Se-
cretaria Geral Metropolitana, a contar de 03 de agosto de 2020. Cumpra-
se. Publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 563353

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 565/2020 – DPG - 30/07/2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de feve-
reiro de 2006. Considerando o Processo nº. 2020/480033 – GGP/DP, de 
09/07/2020; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 60855, Licen-
ça Saúde à Servidora Pública ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA, matrícu-
la nº. 5899898, no período de 10/02/2020 a 06/09/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 566202

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 564/2020 - DPG – 30/07/2020. O Defensor Público Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
Processo nº 2020/477781 – CADM/DP, de 08/07/2020; RESOLVE: Desig-
nar a Servidora Pública FABÍOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 
57211753, para desenvolver suas atribuições no Núcleo das Instituições de 
Ensino Superior - NIES, a contar de 27/07/2020. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se,
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 566137
PORTARIA Nº 563/2020 - DPG – 30/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/477781 – CADM/DP, de 08/07/2020; RESOL-
VE: Designar o Servidor Público JOÃO CARLOS DA FONSECA, matrícula nº 
57202183, para desenvolver suas atribuições na Coordenadoria Adminis-
trativa, a contar de 27/07/2020. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 566135

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2020
CONTRATO Nº: 036/2015. PROCESSO Nº: 2015/134.119 - DP/PA. PAR-
TES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ/MF nº. 
04.834.760/0001-55). OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o da PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, conso-
ante dispõe a Cláusula Sexta do Contrato nº 036/2015, com vigência por 
mais 03 (três) meses, a contar de 10/08/2020 a 10/11/2020, de forma 
excepcional, nos termos do art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/93.DATA AS-
SINATURA: 30/07/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/
Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 339039 Fonte: 0101 
Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 260539 FORO: Justiça Estadual 
do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: LUIZ RU-
BENS CARDOSO LOPES. CPF: 116.230.202-04. ENDEREÇO DA EMPRESA: 
Travessa Três de Maio, Nº 1.160, bairro Jardim São Brás, CEP: 66.063-388, 
Belém/PA. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – De-
fensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 566292

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 135/2020 – DPG, DE 30/07/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rodrigo Cerqueira de Miranda, mat. 55588725, cargo Defensor Pú-
blico.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1492 8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 1.700,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 566282
PORTARIA Nº 129/2020 – DPG, DE 29/07/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Lilian de Aguiar Valentim, mat. 5942719, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1492 8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 566318
PORTARIA Nº 134/2020 – DPG, DE 30/07/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Shaiane Silva de Freitas, mat. 5925179, cargo Secretária de Nú-
cleo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1492 8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 566311

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 567/2020-DPG, de 30/07/2020. Defensor Público Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o Processo nº 2020/437030. RESOLVE: Transferir os 29 (vinte  e nove) 
dias do gozo de férias residuais, do Defensor Público MAURO PINHO DA 
SILVA, Matrícula: 57190956/ 1, referente ao P.A (2018/2019), concedida 
por meio da PORTARIA Nº 22/2020-DPG, de 15/01/2020; publicado no Doe 
nº 34.095, de 22/01/2020; com gozo para o intervalo de 01/07/2020 a 
29/07/2020. Ficando agora 29 (vinte e nove) dias residuais da interrupção 
para gozo no novo período de 20/11/2020 a 18/12/2020. Dê-se ciência, 
cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566106
PORTARIA Nº 566/2020-DPG, de 30/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/520989. RESOLVE: Excluir os efeitos dos atos 
de férias do Defensor Público JOSE FLAVIO RIBEIRO MAUES, Id. Funcional: 
54182664/ 3; concedida pela Portaria 556/2020-DPG, de 28/07/2020; pu-
blicada no Doe nº 34.296, de 30/07/2020, que concedeu 30 (trinta) dias 
de gozo, no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, referente ao  aquisitivo 
(2018/2019). Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566105

TORNAR SEM EFEITO
.

Republicada por incorreção.
PORTARIA Nº 559/2020 – DPG, DE 29/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006. Considerando 
o que consta no processo Administrativo nº 2019/385899; e Considerando 
o poder/dever de Autotutela Administrativa; RESOLVE: Tornar sem efeito 
a PORTARIA Nº 540/2020 – DPG, de 20/07/2020 que trata da revogação 
da PORTARIA Nº 1502/2019 – DPG, de 01/11/2019, publicada no DOE Nº 
34.027, de 05/11/2019, em nome do Defensor Público JOSÉ ROBERTO DA 
COSTA MARTINS, matrícula nº 3083756.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 566233


